XX. In Episcopi cujusdam electione ille mos antiquitus perpetuo est servatus, ut Metropolitanus per circularem Epistolam omnes provinciales Episcopos ad eam civitatem, cui Episcopus praeficiendus esset, invitaret, qui ejus ordinationi adfisterent. Unde Cyprian. Epist. LXVIII. al. LXVII. ad Fratres Hisp. scribit: *Quod apud nos quoque, & fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinaciones rite celebrandas Episcopi ejusdem provinciae pronimi quique convenient.* Tum Concil.

V 4

Chal-

(28) Cathedram Romanam post Fabiani Martyrium Baronius annum unum, & menses tres, Pearsonius annum unum, & menses quinque vacuam fuisse censent: ac in utraque sententia ultra tempus a Canonibus statutum vacasse ditenda est. Confer Baronium ad ann. CCLIII. num. 6. & Pearsonium Annal. Cypr. ann. CCL. num. 3. & ann. CCLI. num. 6.

(29) Victor Uticen. de Pers Vand. Lib. II. Dedit autem licentiam, Zenone Imperatore, atque Placidia relata Olibrii rogantibus, ut Carthaginensis Ecclesia sibi quem vellet Episcopum ordinasset, quæ tum per XXIV. annos tali ornamento fuerat destituta,

Chalced. A. VI. legitimam vocat ordinacionem; *Si quis Episcopus ordinatus sit ab omnibus, aut pluribus provinciae Episcopis.* Præterea Eusebius speciatim Alexandri Episc. Jerosol. & Conc. Constantinopolitanum Flaviani Episc. Antiocheni, & Cyrilli Episc. Jerosol. ordinationes ceu legitimas & canonicas inde demonstrant, quod consentientibus, & congregatis vicinarum civitatum Episcopis ordinati sunt (30). Profecto antiqua Concilii Nicæni lex est: *Episcopum convenire maxime quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, Episcopis ordinari:* Can. IV.

XI. Verum omnium provinciae Episcoporum præsentia necessaria non erat, quum duntaxat consensus, quem per Epistolas declararent, satis esset. At tres Episcopi adstante, vel consentiente Metropolitano ad ritum consecrationis peragendum omnino requirebantur. Qua de re Concilium Nicænum indic. Can. IV. statim subnectit: *Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut itineris longitudinem: tribus tamen omnimodis in id ipsum convenientibus, & absentibus quoque pari modo decernentibus, & prescripta consentientibus, tunc ordinationem celebrari.*

XXII. Evidenter fateor Canones, & Constitutiones sic dictas Apostolicas statuere, ut

Epi-

(30) *Eusebius Lib. VI. cap. 11.* Quod quum illi Jerosolymitani consentientibus vicinarum Ecclesiarum Episcopis fecissent, manere deinceps cum apud se coegerunt. *Concil. Constantinopolitanum Epist. Synod. apud Theodoreum Lib. V. cap. 9.* Episcopum Flavianum Provinciae simul, & Diœcesis Orientalis convenientes Episcopi canonico ordinarunt, tota Ecclesia consentiente, & quasi uno ore virum laudante. Quam quidem legitimam ordinationem Synodus quoque universalis comprobavit. Matri vero Ecclesiarum omnium Jerosolymitanæ Cyrillum Episcopum esse significauit; qui canonice olim fuit ab Episcopis provincie ordinatus.

*Episcopus a duobus, vel tribus Episcopis ordinatur: Can. Apost. I. Cottit. Apost. Lib. VIII. cap. 17. Verum hoc omnibus aliis Synodorum Canonibus repugnat. Concilia Arelatense I. Can. XX. & Carthaginense III. Can. XIX. manifeste præcipiunt, ut Episcopus non minus quam a tribus Episcopis a Metropolitano directis ordinetur: quinimmo Arelatensis II. Canone V. sancitum legitur: Nec Episcopus Metropolitanus sine tribus Episcopis Comprovincialibus præsumat Episcopum ordinare. Hinc in Synodo Arausicana I. pœnæ statutæ sunt adversus Episcopos, qui pauciores, quam tres, non expeditis Provincialium litteris, Episcopum ordinare præsumferint (31). Itæc communis quidem erat Ecclesiæ praxis. Qua de re Theodoretus Lib. V. cap. 23. quum loquitur de ordinatione Evagrii in Episcopum Antiochenum, scribit: *Evagrius contra Ecclesiasticas Regulas ordinatus est. Solus enim Paulinus eum elegerat, multos simul Canones transgressus.* Et Synesius Epist. LXVII. Siderii Episcopi Palebiscæ ordinationem describens; *Nec ipsum, inquit, legitime creatum Episcopum, immo contra jura omnia quantum de senioribus accepi: quum neque Alexandriæ sit, nec a tribus heic constitutus, quamvis illinc ordinandi facta esset potestas.* Etenim solum beatæ memoriae Philonem ausum esse collegam suum Episcopum renuntiare. Unde Novatianus ad evitandam illegitimæ ordinationis objectionem,*

V 5

quum

(31) *Conc. Arausic. I. can. XXI.* Sicubi contigerit duos Episcopos Episcopum invitum facere, auctoribus damnatis, unius eorum Ecclesia ipse, qui vim passus est, substituitur, si tamen vita respondet: & alter in alterius dejecti loco nihilominus ordinetur. Si voluntarium duo fecerint, & ipse damnabitur, quo cautius ea, quæ sunt antiquitus statuta, serventur.

quam Romæ se Episcopum contra Cornelium
obtruderet ex extremis Italiæ finibus tres
Episcopos homines plane rudes, & simplices
fraudulenta quadam molitione decipiens ad sui
ordinationem arcessuit: Cornelius Epift. ad
Fabium apud Eusebium Lib. VI. cap. 43. At-
tamen ubi contigisset Episcoporum ordinatio-
nes a duobus, vel etiam ab uno Episcopo
fuisse peractas, irritæ, seu invalidæ habitæ
non sunt; immo, & aliquando confirmatæ;
præsertim ubi Ordinati Ecclesiæ utiles digno-
ficarentur. Hinc licet Siderius Palebiscæ Epis-
copus, & Evagrius Episcopus Antiochenus
ab uno fuerint Episcopo consecrati, eorundem
tamen ordinationes non modo rejectæ non fue-
re, verum & adprobatae; quinimmo Athana-
sius quum deprehendisset Siderium strenuum
virum esse, & majoribus rebus gerendis ido-
neum, illum metropolitanæ Ptolemaidis Eccle-
siæ gubernandæ destinavit (32).

XXIII. Postremo quilibet Episcopus secun-
dum Canones, ac veterem Ecclesiæ morem in-
sua ipsius Ecclesia præsente Populo ordinan-
dus erat: id quod luculenter indicatur a Cy-
priano, Cælestino, Augustino, aliisque (33);

ac

(32) *Synefius Epift. LXVII.* Hunc solum venientem fe-
runt beatum Siderium creasse, & in throno collocasse.
Sed formidolosis temporibus summum ius prætermitti ne-
cessere est. Ideo magnum illum Athanasium id tempori de-
disse, ac non multo post, quum exiguum adhuc orthodoxæ
fidei scintillam, que in Ptolemaide erat, fovere, ac
magis magisque oportet accedere, hominem illum ma-
joribus rebus gerendis idoneum eo commigrare jussisse, ut
Metropolitanam Ecclesiam gubernaret.

Theodor. Lib. V cap. 23. Quum Evagrius in locum il-
lius Paulini subrogatus fuisset . . . idque, tametsi Eva-
grius contra Ecclesiasticos Canones ordinatus fuisset. So-
lus enim Paulinus cum elegerat.

(33) *Cyprianus Epift. LXVIII. al. LXVII.* Ad ordina-
tiones rite celebrandas, ad eam Plebem, cui Præpositus

er-

ac præcipue Augustinus; qui & ipse in sua ipsius Ecclesia Hippone fuerat ordinatus; tum, Fussulæ Episcopatu erecto, quum Episcopum elegisset, propter hunc ordinandum, Sanctum Senem, qui tunc Primate Numidie gerebat, de longinquo ut veniret rogans, litteris impe-travit: Epist. CCLXI. Ejusmodi mos per uni-versam Ecclesiam adeo obtinebat, ut Julius Papa aduersus Gregorium Alexandrinum for-titer obliterit, quod Antiochiæ Episcopus consecratus esset, quum secundum Ecclesiasticos Canones in ipsa Ecclesia Alexandrina ab Episcopis Provinciæ illius consecrari oportuerit: Julius P. Epist. apud Athanasium Apo-log. II.

ordinatur, Episcopi ejusdem provinciæ proximi quique convenienti, & Episcopus deligitur plebi præfente.

Cælestinus Epist. II. ad Episc. Narbon. num. 4. Alter in alterius provincia nihil præsumat: nec emeritis in suis Ecclesiis Clericis peregrini, & extranei præponantur.

Leo M. Epist. LXXXIV. cap. 6. Metropolitano defuncto quum in locum eius alius fuerit subrogandus, provincia-les Episcopi ad civitatem Metropolitanam convenire debent, &c.

C A P U T X X I I .

De Sacris Episcoporum Electionibus.

§. I. De Singularibus quibusdam homines ad Episcopatum designandi modis.

I. **E**xplícatis hactenus omnibus Clericorum primi Ordinis, sive Episcoporum in Ecclesia primitiva gradibus, necnon diversis officiis, diversisque eis adnexis functionibus, recta methodus postulare videtur, ut de varia homines ad Episcopatum designandi ratione agamus. Ac primo Apostolica, eique proxime

in secuta ætate quatuor potissimum fuisse vi-
dentur modi, quibus Episcopi designarentur,
sive potius declararentur, quinam præ ceteris
digni essent, qui ad Episcopatum promove-
rentur. Horum primus siebat sortitione. Al-
ter selectione primitiarum ex conversis gentili-
bus. Tertius speciali mandato, & inspiratione
Spiritus S. Quartus tandem via ordinaria ex-
aminationis, & electionis.

II. Prior in Matthiæ ad Apostolatum desi-
gnatione observatus fuit, uti legimus Actorum.
I. Dederunt sortes eis, & cecidit sors super
Matthiam. In explicanda istac sortitione Ve-
teres valde dissentunt; quoniam plerique
Deum per visibile aliquod signum Matthiam
præ Barsaba sibi elegisse arbitrantur: alii con-
tra revera per sortem, hoc est per veri no-
minis sortitionem ab Apostolis electum sta-
tuunt. Nostri Instituti ratio non finit, ut in
hac discutienda quæstione vel paululum im-
moremur: illud heic duntaxat observare abs-
ze non esse ducimus, nimirum non deesse in
veteri Ecclesiastica Historia aliqua, licet pau-
ca ejusmodi exempla: præsertim in Hispania.
istæc communis videtur fuisse consuetudo. Id
ex quodam Concilii Barcinonensis Canone col-
ligere possumus, ubi post plura ad Episcopo-
rum electionem spectantia istæc subnectun-
tur: *Duobus, aut tribus, quos, ante consensus*
Cleri, & plebis elegerit, Metropolitani judi-
cio, ejusque Coepiscopis præsentibus, quem
Sors, præeunte Episcoporum jejunio, Crito-
Domino terminante, monstraverit, benedictio
consecrationis adiunulet.

III. Altera Sacrae electionis ratio erat per
selectionem primitiarum ex conversis gentili-
bus; ita ut ad ministerum evehentur illi,
qui serventiorem præ ceteris in suscipiendo
Evangelio caritatem præferentes, magis ido-
neos.

neos ad Fidem Christianam tuendam sese prodebant. Ejusmodi electionis exempla occurserunt, tum in Epistola Clementis Rom. ad Corinth. (1) tum in Epistola Personati Clementis ad Jacobum Ep. Jerosolymitanum.

IV. Tertius Sacros ministros eligendi modus erat per speciale Sp. S. mandatum: hac ratione haud paucos primis illis Ecclesiæ temporibus ordinatos novimus: uti Paulus, & Barnabas, Timotheus, Ecclesiarum Asianarum Clerici, quos S. Joannes ex Patino Insula rediit factus ordinavit, id adtestante Clemente Alex. (2). Tum Alexander Jerosolymorum Episcopus ex Eusebio (3), Alexander itidem sic dictus Carbonarius ex Nysseno (4), Athanasius ex Apollinario Syro apud Sozomenum (5), Fabianus Rom. Pontifex ex Eusebio (6), aliquique eadem prorsus via, & ratione ad Episcopale munus electi sunt. Profecto hujusmodi exempla haud rara fuisse indicat insigne S. Cypriani testimonium, qui ad Clerum, Coepitem suam scribens haec habet: *In ordinandis Clericis, fratres carissimi, solemus vos ante consulere, dñi mores, ac merita singulorum communi consilio ponderare: sed expectanda non sunt*

(1) *Clementis Rom. ad Corinth.* num. XLII. Apostoli regiones, & urbes verbum predicantes primicias eorum spiritu probantes Episcopos, & Diaconos eorum, qui credituri erant, constituerunt.

(2) *Actarum XIII.* 2. Dixit Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulum, & Barnabam in opus ministerii. *I. ad Timotheum* 4. Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam. *Chrysostomus leic:* Quid est, ex prophetia! Ex Spiritu Sancto. *Clementis Alex.* apud *Eusebium Lib. III. cap. 23.* Ut unumquemque eorum, quos Spiritus designaret, in Clerum cooptaret.

(3) *Eusebini Lib. VI. cap. 11.*

(4) *Nyssenus Orat. de S. Gregorio Thaumaturgo.*

(5) *Apollinaris Syrus apud Sozomenum Lib. II. cap. 17.*

(6) *Eusebini Lib. VI. cap. 28.*

470 Antiquit. Christian. Institue.
sunt testimonia humana, quum præcedunt di-
vina suffragia.

§. II. De Communiori Sacrarum
Electionum Methodo.

V. Quartus, & communior, magisque or-
dinarius Episcopos designandi modus erat per
ordinaria suffragia, & electionem Ecclesiæ,
quæ methodus generatim tam adcurata erat,
ac tantopere adprobata, ut Alexander Seve-
rus Imperator, licet gentilis, eam tum lau-
dibus extolleret, tum sibi imitandam propo-
neret in civilium Magistratum electione: uti
testatur Lampridius (7).

VI. Jam vero gravis inde, eademque diffi-
cillis exoritur quæstio: nimium quamnam an-
tiquitus potestatem Plebs habuerit in Cleri-
corum, ac præcipue Episcoporum electione.
Quidam parum, quidam vero nimium plebi
dare videntur, alii inter Episcoporum electio-
nem, & electionem ceterorum Clericorum di-
stinguunt; tum alii diversam hac in re pra-
xin Ecclesiæ Antenicænae a praxi Ecclesiæ
Postnicænae fuisse statuunt: alii demum aliud
sentiunt. Verum quid in hoc Antiquæ Eccle-
siasticæ Disciplinæ Capite nobis vero similius
videatur, heic breviter constituimus.

§. III.

(7) Lampridius Vit. Alex. Severi cap. XLV. Ubi ali-
quos voluisset vel rectores provinciis dare, vel præpo-
sitos facere, vel procuratores, id est rationales ordinare,
nomina eorum proponebat, hortans populum, ut si quis
quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non
probasset, subiret pœnam capitatis: dicebatque grave esse,
quum id Christiani, & Judæi facerent in prædicandis fa-
terdotibus, qui ordinandi sunt.

§. III. De electione Episcoporum per octo
priora Ecclesiæ sœcula.

VII. Hoc temporis spatio ad electionem ex equo aliquid conferebant Metropolita, Synodus Provinciæ, Clerus, & Plebs; eo tamen ordine, ut Plebs proponeret, peteret, testaretur: Clerus vota, petitiones, testimonia Plebis expenderet, expensis aut accederet, aut refragaretur, ac Plebem ad alium designandum diverteret, dirigeretque: Synodus provinciæ electionem a Plebe, Cleroque permanentiam examinaret, judicioque suo confirmaret: Metropolita denique adstantibus saltem duobus, aut tribus Provinciæ Episcopis electum consecraret. Quid quidem communī jure receptum patet ex omnium Ecclesiarum prisca consuetudine (8).

Et quidem 1. de Romana Ecclesia id inuit Cyprianus de Cornelio Papa loquens Lib. II. Ep. II. *Factus est Cornelius Episcopus de Dei, & Christi ejus judicio, de Clericorum pœne omnium testimonio, de plebis, quæ tunc adfuit, suffragio, & de Sacerdotum antiquorum, & bonorum virorum collegio.*

2. De Africana tum ipse Cyprianus Lib. I. Ep. IV. *Quum ipsa, inquit, maxime plebs habeat potestatem, vel eligendi dignos Sacerdotes, vel*

(8) *Ejusmodi Oeconomia servata quoque videtur ab Apostolis in Diaconorum electione, que Actorum VI. in hunc modum describitur: Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrale mensis. Considerate ergo fratres viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto, & sapientia, quos Constituamus super hoc opus. Profecto quis non vides heis nonnisi vota, petitiones, testimonia Plebi concessa, reliqua Apudistis reservata?*

vel indignos recusandi : tum & Concilium Carthag. IV. Can. I. Cum consensu clericorum, & laicorum, & conventu totius Provinciae Episcoporum maximeque Metropolitani vel praesentia, vel auctoritate ordinetur Episcopus (9).

3. De Alexandrina testatur Theodoretus Lib. IV. cap. 22. rejectum a Petro Alexandro Lucium, quod non in Orthodoxorum Episcoporum Synodo, non suffragio legitimorum Clericorum, non postulatione plebis electus fuerit sicut Ecclesiasticae leges requirunt.

4. De Cæfareensi in Cappadocia refert Nazianzenus Orat XIX. de Eusebio, quod quum in plures sententias multitudo distractaberetur, aliquique alium proponerent (quemadmodum in hujusmodi rebus fieri oonsuevit) . . . tandem plebs tota uno consensu primarii ordinis virum in sacrario collocarunt, & Episcopis obtulerunt, ab iisque petere instituerunt, ut eum initiant, & Antistitem proclamarent. Et Basilius Ep. XXVIII. ad Neocæfareenses : Nunc vestrum quidem est petere animis a contentione, & ambitione repurgatis, Domini vero ostendere.

5. De Asia universa idem innuit Julius I. Ep. ad Orientales apud Athan. Apol. II. ubi Gre-

(9) Eandem disciplinam non modo in Africa, verum & per omnes fere provincias fuisse servatam Cyprianus ipse descriptus testatur Epist. LXVIII. Diligenter de traditione Divina, & Apostolica observandum est, & tenendum, quod apud nos quoque, & fere per provincias universas teretur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui Praepositus ordinatur, Episcopi ejusdem Provinciarum proximi quique convenient, & Episcopus eligatur plebe presente, que singularum vitam plenissime novit . . . ut de universa fraternitatis suffragio, & de Episcoporum iudicio Episcopus ei deferretur. Hic sane Cyprianum testimoniun plebi, suffragium Clero, Synodo Episcoporum iudicium, sive confirmationem tribuere nullus vel subditaverit.

Gregorium in Alexandrinam sedem ab Arianis intrusum ea de causa rejicit, quod homo externus non illic baptizatus, nec a Presbyteris, vel Episcopis, vel a plebe postulatus fuerit.

6. De Oriente testem habemus Synodum OEcumenicam Constantinopolitanam I. Ep. ad Damasum, in qua hæc habentur: *Nectarium in Concilio Generali communi omnium consensu, præsente Imperatore, totius denique Cleri, totiusque Civitatis suffragiis, Episcopum constitutus.*

7. Eadem quoque disciplina in Ecclesiis Galliarum vigebat. Id quod evincitur ex Synodi Aurelianensis III. Can. III. *De provincialibus ordinandis cum consensu Metropolitani, cleri, & civium juxta priorum Canonum statuta, voluntas, & elecio requiratur.*

8. Tum & in Hispaniis. Ita Concilium Toletanum IV. Can. XVIII. Nec ille deinceps Sacerdos erit, quem nec populus propriæ civitatis elegit... Quicunque ergo deinceps ad ordinem Sacerdotii postulatur... cum omnium clericorum, vel civium voluntate ab universis provincialibus Episcopis, aut certe a tribus in Sacerdotem die Dominica consecrabitur.

9. De Ecclesia Mediolanensi testis producatur Theodoreetus, qui Lib. IV. cap. 7. Ambrosii electionem referens hæc habet: *Cives illius urbis tumultabantur, dum alii hunc, alii illum ordinari contenderent... omnes una voce clamare cœperunt, Ambrosum sibi Pastorem constitui poscentes.*

10. In nostra quoque Neapolitana Ecclesia eandem obtinuisse consuetudinem colligimus ex pluribus Gregorii M. Epistolis, ac præferim ex VIII. Lib. X. Nec novum, inquit, nec reprehensibile est in eligendo Episcopo populi se vota in duas partes dividere; sed grave est,

quod

quod in hujusmodi caussis non iudicio, sed de solo favore venit electio . . . cum decreto a vobis factio ad nos eum venire necesse est, ut de vita, moribusque ipsius sollicitius inquirentes versa in eo, adjuvante Domino, desideria compleamus.

II. Postremo de toto Occidente, immo vero de Ecclesia universa testatur, & sanxit Leo M. pluribus in locis. Ep. X. cap. 6. Per pacem, & quietem Sacerdotes, qui futuri sunt, postulentur. Teneatur subscriptio Clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus, & plebis. Qui praefuturus est omnibus eligatur. Tum Ep. LXXXIV. ad Anastasium cap. 5. Quum de summi Sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponatur, quem cleri plebisque consensus concorditer postularit . . . expectarentur vota civium, testimonia populorum, quæreretur honoratorum arbitrium, electio clericorum: quæ in sacerdotum solent Ordinationibus ab his, qui noverunt Patrum regulas, custodiri. Et Ep. ad Rusticum cap. 1. Nulla ratio finit, ut inter Episcopos habeantur, qui nec a Clericis sunt electi, nec a pleibus expetiti, nec a provincialibus Episcopis cum Metropolitanæ iudicio consecrati. Idem iam antea constituerat Cælestinus Ep. II. cap. 5. Nullus invitis detur Episcopus. Cleri, plebis, & Ornis consensus, & desiderium requiratur. Nihil hisce clarus, disertius nihil.

VIII. Cur autem Plebis & votum, & petitio, & testimonium prisco jure requirentur non una, sed multiplex caussa intercessit. 1. Ut arcerentur indigni, quorum mores plebs reprobaret: Episcopus, ait Cyprianus Epist. LXVIII. diligatur plebe præsente, quæ singulorum vitam plenissime novit, & uniuscuiusque aëlum de ejus conversatione prosperit.

2. Ut facilius optimi quique vulgo probati

di-

dignoscerentur : Origenes Hom. II. in Levit. populi præsentiam in Christianorum Antistitum electionibus requisitam scribit , ut constaret optimos quoque ad Sacerdotia promoveri : & S. Cyprianus Lib. I. Ep. IV. expresse docet ordinationes Sacerdotales nonnisi sub populi adstantis conscientia fieri oportere , ut plebe præsente , vel detegantur malorum criminis , vel bonorum merita prædicentur , & sit ordinatio justa , & legitima , que omnium suffragio , & judicio fuerit examinata . Ad rem quoque facere videtur Tertullianus in Apolog. cap. 39. President apud nos probati qui que seniores honorem istum non pretio , sed testimonio adepti .

3. Ne populo invito daretur Episcopus : S. Leo M. indicata Ep. ad Anastasium : Quum de summi sacerdotis electione tractabitur , ille omnibus præponatur , quem Cleri , Plebisque consensus concorditer postularit . . . nullus invitatis , & non potentibus ordinetur , ne plebs invita Episcopum non optatum aut contemnat , aut oderit . Et in Ep. LXIX. ad Episc. Vienn. Exspectarentur , inquit , vota civium , testimonia populorum , quæreretur honoratorum arbitrium , electio clericorum . . . qui præfuturus est omnibus , ab omnibus eligatur . Quinimmo quum aliquando fieret , ut Plebs , & Episcopi in contraria consilia se funderentur , Episcopi contra ipsam animi sui sententiam ad suffragia plebis se conformare consueverunt , uti ex Martini Turonici , Episcopi eiusdem Cyziceni ab Demophilo Constantinopolitano ordinati , aliorumque electionibus comprobatur (10) .

IX.

(10) Ex Sulpitio Severo Vit. Martini cap. VII. quum nonnulli provinciales Episcopum Episcopi Martini in Turonicum electioni repugnarent , ac præcipue quidam nomine Defensor .

IX. Verum id prudentia suadente factum esse recte dici quiverit, quum ex adverso haud raro plebis petitio omnino ab Episcopis rejecta sit: unde Cælestinus I. qui *Epist. II.* ad Episcopos Galliæ; *Nullus*, ait, *invitis detur Episcopus; Cleri, Plebis, & Ordinis consensus requiratur*. Idem ipse Pontifex ad Episcopos Apuliæ, & Calabriæ *Ep. IV.* *Docendus*, inquit, *populus est, non sequendus: nosque, si nesciunt, eos quid liceat, quidve non liceat, commonere, non his consensum præbere debemus.*

X. Verum quum secutis temporibus plebs inter se divisa, & dissentiens plerumque in coitiones, factiones, & interdum etiam in cruentos tumultus erumperet, ut in electione Damasi Papæ accidisse narrant Socrates, & Ammianus Marcellinus (11), hinc pro turba advocati sunt proceres, & magistratus; nec tamen omnino plebs exclusa: unde S. Gregorius M. Epistolas dedit *Clero, Nobilibus, Ordini, & Plebi Neapolitanæ* eos hortando, ut Episcopum eligerent, qui eam non dedecoraret sanctissimam dignitatem. Eadem de causa Epistolas quoque dedit Ursicino Duci, *Clero, Ordini, & Plebi Ariminensi; Clero, Ordini, & Ple-*

accidit fortuito, ut ex Libre Psalmorum legeretur: Ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & DEFENSOREM. Quo audiito statim clamor populi elatus est Martinum Episcopum adclamantis. Philetorius Lib. IX. cap. 13. Neminem alium ad Episcopatum promoveri passi sunt Cyziceni, nisi quem ipsorum suffragia prætulissent.

(11) Ammianus Marcell. Lib. XXVII. cap. 3. Damasus, & Ursicinus supra humanum modum . . . scissis studiis conflicitabantur, ad usque mortis, vulnerumque discrimina adjumentis utriusque progressis. Socrates Lib. IV. cap. 29. tot.

Plebi Perusinæ ; Clero , Ordini , & Plebi Ne-
piensi (12).

XI. Jam vero neque in Gallia ad IV. usque Sæculum ab Episcoporum electionibus plebs prorsus exclusa . Id ex pluribus Conciliorum , quæ per eas regiones celebrata sunt , Canonibus evincitur . Profecto Concilium Parisiense V. Can. I. decernit : *Decedente Episco- po in loco ipsius debet ordinari , quem Metro- politanus , a quo ordinandus est , cum Provin- cialibus suis , Clerus vel populus civitatis abs- que ullo commodo , vel datione pecuniae ele- grint .* Ejusmodi Decretum regio Clotarii II. diplomate confirmatum est . Concilium Reimense sub Dagoberto Rege Canone XXV. eandem sancit legem : *Ut decedente Episcopo in locum ejus non aliis subrogetur , nisi loci illius indi- gema , quens universale , & totius populi ele- rit votum .* Unde Desiderius ipsius Dagoberti Thesaurarius Cadurcensis Episcopus creatus est , quod ipsum Abbates , Clerus , & Populus ejus civitatis postulassent : *Dum Civium , Ab- batumque Caducorum consensus hoc exposcit &c.* Adelainante Clero , vel Populo &c. Tum Nicetius sub Childeberto Rege Episcopus Lugdu- nensis ordinatus dicitur *pleno Regis , & Po- puli suffragio .*

XII.

⁽¹²⁾ *Synodus Laodicena can. XIII. jam decreverat :*
*Quod non sit permittendum turbis electiones eorum face- re , qui sunt ad Sacerdotium provehendi . Porro ejusmodi canone plebem ab Episcoporum electione non fuisse prorsus submotam , sat evincit disciplina in Ecclesiæ àque Latinæ , ac Græca ad Sæculum usque VI. perpetuo servata , qua plebs una cum clero ad Episcoporum electionem admis- sa est . Igitur Canonis Laodiceni ea dubio procul senten- tia fuisse dicenda est , nimirum tumultuantem plebem ab electione Episcopi esse ejiciendam . Atque id fortasse in causa fuit , cur Justinianus Novella CXXIII. cap. 1. au- tuerit : *Quoties opus fuerit Episcopum ordinari , Clericos & Primates civitatis cuius futurus est Episcopus ordina- ri , mox in tribus personis Decreta facere , propositis eis factotianis Evangeliis &c.**

XII. Quod vero ejusmodi disciplina in Galilia ad IX. usque sæculum viguerit aperte liquet ex Epistola Hincmari Remensis ad Hedenulphum Laudunensem Episcopum, qua eum hortatur, ut maturam Episcopi Cameracensis electionem procuret: *Affiduis*, inquit, *hortationibus Clerum, plebemque Ecclesiæ publici admonere festines, ut remoto privato studio uno, eodemque consensu talem sibi præficiendum expetant, ac eligant Sacerdotem, qui &c.* Sed & laici Nobiles, ac cives adesse debebunt: quoniam ab omnibus debet eligi, cui ab omnibus debet obediri.

XIII. Eandem disciplinam Neapolitanam quoque Ecclesiam ad IX. usque Sæculum servasse, tum nuper indicatæ S. Gregorii M. Epistolæ indicant, tum vel maxime monumenta produnt a Bartholom. Chioccar. de Episc. & Archiep. Neap. producta in quibus Episcoporum postremus S. Athanasius occurrit medio Sæculo IX. ab universo Clero, & Populo electus.

XIV. Porro per eadem tempora apud Græcos plebs ab Episcoporum electionibus jam submota videtur: Canone enim XXII. Synodi OEcumenicæ VIII. in hunc modum sancitur: *Neminem laicorum Principum, vel Potentium semet inserere electioni vel promotioni Patriarchæ, vel Metropolitæ, ac cuiuslibet Episcopi, ne videlicet inordinata hinc, & incongrua fiat confusio, vel contentio: præsertim quum nullam in talibus potestatem quemquam potestativorum, vel ceterorum laicorum habere conveniat, sed potius silere, ac attendere sibi usquequo regulariter a collegio Ecclesiæ suscipiat finem electionis futura Pontificis.* Igitur Canone Laodiceno, & Novella Justiniane nuper produxit primum plebs tumultuans exclusa, ejusque jus ad Honoratos, sive Primates civitatis translatum:

tum: tandem cujuscunque conditionis Laicis
prolato Constantinopolitano Canone prærogati-
va illa omnino denegata est.

XV. Ad Romani quoque Pontificis electio-
nem saltem ad Sæculum usque VIII. non Optimates
modo, verum & plebem concurrisse
patet ex Diurno Romanorum Pontificum, in
quo prostat Decretum de electione Pontificis,
cui subscrubunt Clerus, Optimates, & Mili-
tes, & Cives. Dein exhibentur relatio de
electione Pontificis ad Exarchum, atque ex-
ponitur, quod defuncto Pontifice triduo ab
eius obitu, divina gratia suffragante, & om-
nium animis inspirante, in unum convenienti-
bus omnibus, ut moris est, a parvo usque ad
magnum in personam sanctissimi hujus Sanctæ,
& Apostolice Sedis Romanae Ecclesie Archidi-
aconi Deo cooperante, & BB. Apostolorum
annisu, concurrerit, atque consenserit electio.
Joannes Garnerius, qui ejusmodi Librum Diur-
num edidit, ac notis, & observationibus illu-
stravit, demonstrat indicatum Decretum, &
relationem ad Exarchum spectare ad electio-
nem Gregorii II. qui circiter annum 714. in
locum Constantini electus fuit. Atque adeo
Onophrius Panvinius in *Notis ad Platinam in
Vita Innocentii II.* contendit eandem electio-
nis formam per Clerum, & Populum ser-
vatam fuisse in Ecclesia Romana ad usque tem-
pora ejusdem Innocentii II. atque primum
sine ullo populi interventu Papam creauim es-
se, mortuo Innocentio II. Cælestinum II. me-
dio Sæculo XII.

XVI. Quin & aliquando, ne Plebs in in-
terta diffueret, tres ab Episcopis nominati
sunt, data Clero & Plebi optione unum ex
tribus eligendi: Conc. Arel. II. Can. LIV.
Tres ab Episcopis nominentur, de quibus cle-
rici, vel cives erga unum habeant eligendi fa-
cili-

*cultatem. Idem quoque sancitur Concilii Brac-
car. Can. III. Uti ex adverso quandoque plebi
datum est tres eligere personas, ex quibus
melior seligeretur electione, & judicio ordi-
nantis: Leg. XLII. Cod. de Episc. Præsentis
lege sancimus, ut quoties in qualicunque civi-
tate sacerdotalem sedem vacare contigerit, de-
cretum fiat ab his, qui eam civitatem inco-
lunt, super tribus personis rectæ fidei . . . ut
ex ipsis idoneior ad Episcopatum promovea-
tur.*

§. IV. *De Extraordinariis quibusdam
Episcopos eligendi Rationibus.*

XVII. Quæ superiori §. tradita est commu-
nior Episcopos eligendi ratio suas aliquando
passa est vicissitudines, quippe nonnullis de
caussis a recepta consuetudine abscedere in-
terdum oportuit. Eas heic brevi enumerab-
imus. 1. Quum cujusdam Ecclesiæ pars maxi-
ma in Hæresim, vel in Schisma incidisset, ei
quidem Episcopus præficeretur non modo si-
ne populi consensu, verum & plerumque eo
contradicente. Istuc in Oriente ob Arianam
hæresim, & in Africa ob Schisma Donatista-
rum præcipue accidit, uti ex binis Synodi
Antiochenæ Canonibus, & ex Collatione Car-
thaginensi manifestum est (13).

2. Ple-

(13) *Conc. Antiochenum can. XVII. Si quis Episcopus
accepta ordinatione, & manum impositione Episcopi, &
populo praefesse jussus, nec, ut ad concreditam sibi Eccle-
siam proficeretur, persuaderi possit &c. Et can. XVIII.
Si quis ordinatus non ierit in parochiam, ad quam est
ordinatus, non sua quidem culpa, sed propter populi re-
cusationem &c.*

*Collatio Carthag. cap. CLXXXII. Petilianus dixit Ali-
pio Episcopo Catholico: Sic etiam tu multos habes per
omnes agros dispersos: immo ceteros ubi habes, sane &
sine populis habes.*

2. Plebis suffragia non excipiebantur, quum Episcopi ordinarentur pro locis dissitis, vel nationibus barbaris. Exemplo sit Frumentius, qui Alexandriæ Indorum Episcopus ordinatus est (14).

3. Si quis Interventor, vel alias quilibet Episcopus sine Synodi Provincialis consensu semetipsum in Sedem aliquam intruderet, in ejusdem Sedis possessione manere non permettebatur, etiamsi universus populus in ejus electionem conspirasset. Id præscribunt Synodi Antiochena, & Carthag. V. (15).

4. Si populus in electione in factiones, divisionesque scinderetur, neque consentientibus animis in unum conspirarent; nulla quidem ipsius ratio habebatur. Id in electione Joannis Episcopi Cabilonensis accidisse testatur Sidonius Apollinaris (16).

(14) *Socrates Lib. I. cap. 19.* Athanasius ipsum Frumentium Episcopatum suscipere hortatur, adserens nullum se habere ad hoc munus aptiorem ipso. Atque ita factum est. Frumentius ergo Episcopali apice decoratus ad regionem Indorum revertitur. *Id ipsum testantur etiam Rufinus Lib. I. Cap. 9. & Theodore. Lib. I. Cap. 23.*

(15) *Conc. Antiochenum can. XVI.* Si quis Episcopus vacans in vacarem Ecclesiam irrumpens Sedem atripuerit absque perfecta Synodo, is sit ejectus, etiamsi omnis populus, quem invasit, eum elegerit. *Concilium Carthag. V. can. VIII. Vide Notam 24. cap. super.*

(16) *Sidonius Apollinaris Lib. IV. cap. XXV.* Streptu furentis turbæ despecto, Episcopi junctis repente manus arreptum, nihilque tum minus, quam quæ machinabantur optantem, subpicantemque Sanctum Joannem virum honestate, humanitate insignem . . . stupentibus factiosis, erubescientibus malis, adclamantibus bonis, reclamantibus nullis collegam sibi consecravere.

§. V. *De confirmations, & Consecratione
per octo priora Ecclesiæ sæcula.*

XVIII. Ubi Clerus, & Plebs de novo eligendo Episcopo inter se convenissent, Metropolitæ partes erant cum Episcopis Provinciæ in urbem vacantis Ecclesiæ convocatis in eleam personam inquirere: quæ si idonea compobaretur, id quod Confirmationis loco erat, statim sequebatur Consecratio: nam jure antiquo uno ferme actu, scilicet manuum impositione & electio confirmabatur, & electus consecrabatur. Id tum ex pluribus, tunc vel maxime ex eo evincitur, quod in antiquis Canonibus nullibi occurrat Confirmationis mentio, sed *ἀπλοῦς absolute decernatur*, ut electus a Clero, & a Plebe Metropolitæ, & Episcoporum Provinciæ judicio probetur, & ordinetur: Concilia Carthag. III. can. XI. & IV. can. I. Nazianzenus Orat. XXI. &c. (17).

XIX. At si contra electio minus legitima videretur, vel si electioni ambitus, vel pecunia intercessisset, Synodus electionem rescindebat; unde nova instituenda erat electio, in qua præcipuae Metropolitanæ partes erant. Quod si cleri, populi que vota dividerentur,

Me-

(17) Conc. Carthag. III. can. XL. Quando ad eligendum Episcopum convenerimus, si qua contradicatio fuerit absocta . . . quum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita demum ordinetur.

Conc. Carthag. IV. can. I. Qui Episcopus ordinandus est ante examinetur . . . Quum in his omnibus examinatus inventus fuerit plene instrutus, tunc cum consensu Clericorum . . . ordinetur Episcopus.

Nazianz. Orat. XXI. Posteaquam autem ad hunc modum Praeful designatus est, ad hunc quoque protinus modum Imperium administrat. Non enim simul atque ad thronum pervenire, &c.

Metropolitæ jus erat illum præferre, quib[us] majoribus meritis decoraretur: Leo M. Ep. LXXXVI. (18).

XX. Verum si Metropolitanus in electione coram adesse non posset, Decretum præcipuum e Clero, & populo subscriptionibus munatum ad eum deferebatur, ut illud ratum, & firmum esse juberet. In antiquo Ordine Romano formula quædam Decreti habetur, cui Clerus, & Populus, quum Episcopum eligerent, subscribebant, ut Metropolitanus, ac Synodo Provinciæ exhiberetur ... *ut omnium nostrum vota in hanc electionem convenire nos scatis, huic Decreto Canonicæ promtissima voluntate singuli manibus propriis roborantes subscripsimus.* Ejusdem disciplinæ perspicua habemus testimonia apud Symmachum Papam (19), & apud Gregorium M. pluribus in locis, ac præsertim Lib. XI. Ep. 16. Qui dum scribit, fuerit postulatus cum sollemnitate Decreti omnium subscriptionibus roborati, & de electionis tuæ testimonio litterarum ad nos sacramandus occurrat.

XXI. Quod vero Metropolitarum electionem spectat, profecto Patriarchæ, Exarchi, vel Primitatis jus erat illam confirmare. Hæc disciplina æque in Oriente, ac in Occidente

(18) Leo M. Epist. LXXXII. at. LXXXIV. ad Anastasium Thessalonensem: Quum ergo de Summi Sacerdotis electione tractabitur ... si in aliam forte personam partium se vota divisent, Metropolitanus iudicio is alterius preferatur, qui majoribus & studiis juvatur, & meritis.

(19) Symmachus Papa Ep. V. cap. 6. Si quis Episcopatum desiderat data pecunia potentes personas minime suffragatrices adhibeat, nec ad Decretum sibi faciendum Clericos, vel cives subscribere cujuslibet generis timore compellat ... Decretum sine Visitatore nemo conficiat, cujus testimonio Clericorum, ac civium possit unanimiter vimpobari.

vigebat. Concilii Chalced. *Can. XXVIII.* quo Episcopo Constantinopolitano Primatus honoris tribuitur post Romanum, eidem quoque potestas datur ordinandi omnes Metropolitas in Asiana, Pontica, & Thracia Diœcesibus. Confer *Cap. XVIII. §. III.*

XXII. Ubi vero de Metropolitis ageretur, qui nulli Patriarchæ, Exarcho, vel Primiati suberant, eorum electiones vel a Romano Pontifice, vel a Synodo Provinciæ confirmabantur. Atque hinc Gregorius M. electionem Joannis in Archiepiscopum, sive Primatem Justinianæ Primæ datis ad Synodum Illyricanam Epistolis confirmavit (20). Tum idem Gregorius de Episcopis Dalmatiæ, quod Maximum Salonæ Metropolitam ipso inicio ordinassent, graviter conqueritur (21).

XXIII. At contra in Galliis, Hispania, Anglia, atque etiam Africa, ubi Metropolitæ nullis suberant Primitibus, Metropolitanorum electio a Synodo Provinciæ confirmabatur; ita Concilia Aurelianensia II. & III. Toletanum IV., Augustinus, aliique (22).

§. VI.

(20) *S. Gregorius Lib. IV. Epist. VII.* Juxta postulationis vestrae desiderium prædictum fratrem, & coepiscopum nostrum Joannem in eo, in quo est Sacerdotii ordine constitutus, nostri ad sensus auctoritate firmamus, ratamque nos ejus consecrationem habere dirigentes pallium indicamus.

(21) *S. Gregorius Lib. III. Epist. XV.* Nulli penitus extra consensum, permissionemque nostram, quantum ad Episcopatus ordinationem pertinet, in Salonitana civitate manus impovere presumatis.

(22) *Concilium Aurelianense II. can. VII.* Metropolitanus a comprovincialibus Episcopis, Clericis, & populis electus, congregatis in unum omnibus comprovincialibus Episcopis ordinetur.

Conc. Aurelianense III. can. III. Metropolitanus ab omnibus ordinetur Metropolitanus a comprovincialibus Episcopis (sicut Decreta Sedis Apostolice continent) cum consensu cleri, vel civium eligatur.

Con-

§. VI. Romani Pontifices Episcoporum
electionibus aliquando intercesserunt.

XXIV. Romanorum Pontificum jure Patriarchico stricte sumto licet tantummodo jus esset Metropolitas ordinandi, atque adeo Episcopos omnes decem provinciarum suburbicariarum; attamen non deerant aliquando extraordinarie quædam rerum, locorum, temporanque causæ, quibus necesse fuerit intervenire Sedem Apostolicam, quo stabiliretur Episcoporum quorundam electio. Et quidem 1. ubi Episcopus legitime electus, quomodo ordinari, suamque Ecclesiam ingredi posset, inexpugnabiles quidam obices opponerentur. Hinc Hieronymo in Lausanensem Episcopum canonice electo, quum Carolus Crassus tunc Italiae Rex huic obstaret electioni, Joannes VIII. ad ipsum Regem, tum ad Metropolitanam Vesunctionensem, & ad Episcopum Vercellensem litteras dedit, ut huic amoliendo obici operam navarent (23).

2. Ubi præter Canones peractam electionem Metropolitanus confirmaret. Quamobrem quum Hermannus Coloniensis Metropolita, ut Gilleberto Lotharingiæ Duci faveret, Hilduinum Leodiensem Episcopum ordinare præsumeret; huic facinori statim restitit Joannes X. Hermanno præcipiens, ut potius Richerium a Clero, & populo canonicæ electum in Episcopum Leodiensem ordinaret (24).

X 3

3. Ubi

Concilium Toletanum IV. can. XVIII. Metropolitanus non nisi in civitate Metropoli ab co provincialibus Episcopis ibidem convenientibus consecrandus est. Augustinus Brev. Collat. Die 3. cap. XV¹. vide cap. XIX. num. XVI.

(23) Joannes VIII. Epist. CCXLIII. CCXLIV. & CCXLV. apud Thomassinum Parte II. Lib. II. cap. 30.

(24) Concilia Gallicana Tomo III. pag. 576. & Spiti-

3. Ubi Episcopi alicujus electio, ut confirmaretur, dispensatione opus esset. Hinc pro confirmando Vulfadi in Archiepiscopum Bituricensem electione Carolus Calvus litteras dedit ad Nicolaum I. tum quia ab Ebbone Metropoli Remensi jam abdicato Diaconus ordinatus esset; tum vero quod in Concilio Suectionensi restitutio eorum, qui ab Ebbone post suam abdicationem ordinati essent, Sedi Apostolicae reservata fuerat (25).

4. Ubi Metropolitanus electionem jam a Clero, & a plebe legitime peractam confirmare negligeret. Hinc Joannes VIII. electionem Optati in Episcopum Genevensem sua auctoritate firmavit, id negligente Metropolita Viennensi, qui, ut partes Bosonis regis tueretur, Optati ordinationem differebat (26).

5. Demum, si partium dissidia sedari non possent, nisi auctoritas Summae Sedis intervenisset. Atque hinc Joannes VIII. videns Vercellensem Clerum, & plebem impacato dissidio in duos competitores fluctuare; utrumque Episcopatus spe dejecit, ac ipse, adsentientibus provinciae Episcopis, Gospertum Episcopum ordinavit (27).

XXV.

Iezum Tomo VI. pag. 562. Prefatio ex Chronico Abbatum Lobbensium constat Richerium a Romano Pontifice confirmatum, & ordinatum suisse. Confer Th. maſſinum ibidem.

(25) *Epistola Careli Calvi ad Nicolaum I. in Conf. Gallie. Tom. III. pag. 300. 614. & 616. Concilio accepto omnes Episcopi, & fideles Regni nostri, ipsaque etiam Diocesis unanimiter in electione praedicti Vulfadi consenserunt. . . Bituricensem Ecclesiam quia dare absque Apofolatus vestri determinatione distulimus, commendare sibi eandem Ecclesiam cum rebus sibi pertinentibus acceleravimus.*

(26) *Joannes VIII. Epist. CCLXXXI. CCXCII. & CCXCV. apud Thomassinum ibidem.*

(27) *Du Chesne Tom. II. pag. 895. 897. &c. 901. apud Thomassinum ibidem.*

XXV. Atque hæ præcipuæ sunt causæ, cur in aliquibus Episcoporum electionibus Sedes Apostolica aliquando intervenit. In quibus cave putas veteres illos Romanos Pontifices Metropolitica jura ulla ratione violare intendisse: quum tantummodo canonicæ devolutionis jure, utilitate, ac necessitate Ecclesiæ id exigente, Episcoporum, & Metropolitatum extra Italiam electiones confirmaverint. Quamvis negandum non est tenuia hæc fuisse initia, unde tam varia in Ecclesiam mutationum documenta profecta sunt, ut tandem postrema hac ætate Episcoporum confirmatio ab Apostolicæ Sedis examine, & ad sensu rotopæne christiano orbe suspensa, & relegata sit; uti recte advertit Cl. Thomassinus de Veteri, & Nova Ecclesiæ disciplina *ibidem*.

**§. VII. De Regio Ad sensu in electionibus
Episcoporum.**

XXVI. Per eadem tempora regius quoque ad sensus in Episcoporum electionibus requiri consuevit. Licet enim veteres christiani Imperatores nullis Ecclesiasticis se interposuerint electionibus, nisi ut exortas dissensiones compescerent; uti in electionibus Nectarii, Nazianzeni, Chrysostomi (28), aliorumque ac-

X 4

ci-

(28) *Socrates Lib. VII. cap. 29.* Post obitum Sisinnii propter homines inanis gloriae studiosos placuit Imperatoribus neminem ex Ecclesia Constantinopolitana ad Episcopatum promovere. . . . Peregrinum igitur hominem Antiochia evocare satius visum est. Elapso igitur trium mensium spatio Nectarius Antiochia adducitur *etc.*

Episcopi Aegyptii Maximum Cynicum eligerant Regie urbis Episcopum. At Theodosius Aegyptiorum conatus fuit: tum Nazianzeno Sedem Constantinopolitanam his verbis confirmavit: O Pater, Deus tibi, tuisque fudoribus per

cidit: attamen paulatim plurimum hac in re Imperatoribus tributum est: præsertim quum de præcipuis ageretur Ecclesiis. Hinc IV. exeunte sæculo Ecclesia Mediolanensi sacro viduata pastore *Concilium Episcoporum* (id atestante Theodoreto Lib. IV. cap. 16.) contendit ab Imperatore, ut ipse, utpote sapientia, & pietatis insignibus præclare exornatus, Episcopum deligat. Tum in Oriente Imperatores interdum Episcopum Constantinopolitanum nominarunt; præsertim ubi populus, & clerus in diversa seinderentur. Atque hinc, defuncto Chrysostomo, visum est Imperatori, scribit Socrates Lib. VII. cap. 29. propter homines inanum rerum adpetentes, neminem ex illa Ecclesia ad Episcopatum illum eligere, sed advenam Antiochia arcessere.

XXVII. Romanam Ecclesiam quod spectat, primus Odoacer Italiæ Rex, defuncto Simplicio an. 483. Edicto evulgato vetuit, ne novus se inconsulto Pontifex eligeretur: *Can. I. Dist. 96. (29).* Tum an. 498. clero, & plebe Romana ob novi Pontificis electionem acriter inter se contendentibus, res ad Theodori-

cuma

per me Ecclesiam committit. En sacram ædem, & thronum tibi trado . . . Ceterum ei Nazianzeno ad extremum usque obsistere non licuit, quominus in throno collocaretur. Pontificum enim multitudine eum quamvis nolentem, vehementerque recusantem in Archiepiscopalí Sede constituit.

Palladius Vit. Chrysostomi. Plebs Fidelis . . . Regem pia intentione sollicitat Pastorem peritum sibi dari suppliciter postulans. *Sozomenus Lib. VIII. cap. II.* Postquam populus & clerus suffragium suum contulissent, Imperator adstipulatus fuit.

(29) *Can. I. Dist. 96.* Meministi sub obrestatione suffice mandatum, ut propter illum strepitum, & venerabilis Ecclesie detrimentum, si eum de hac luce transire contigerit, non sine nostra consultatione cuiuslibet celebretur electio.

cum delata est, cuius judicio Symmachus Romanam Sedem obtinuit: *Anastasius in ejus vita* (30). Adhæc cleri populique concertationibus non adhuc satis Felix IV. per eundem Theodoricum ad Romanam Sedem vescus est, uti narrat Cassiodorus (31). Porro hæc veluti quædam videntur suis preludia illius potestatis, quam Imperatores deinde, re in consuetudinem abeuntes, sibi vindicarunt, ut nec Romæ, nec in famosioribus aliis Italiam urbibus Episcopi crearentur, nisi quos Constantinopolitanus Imperator confirmasset.

XXVIII. Atque hinc Pelagius I. *Epist. ad Narsetem Italiae Ducem* (quam Holstenius in Collect. Rom. integrum refert, Gratianus in plura disiectam fragmenta) enarrat, Paulinum Aquilejensem, & Honoratum Mediolanensem inconsulto Imperatore contra receptionem Italiam consuetudinem Episcopos suisse constitutos: ac Principis auctoritatem implorat ad eos coercendos ob schismatis crimen (32). Et Gregorius M. Mauritium Imp. prævenit, ne suæ ipsius electioni consentiret (33). Eju-

X 5

mo-

(30) *Anastasius Vit. Symmachi*: Facta contentione constituerunt partes, ut ambo Ravennam pergerent ad judicium Regis Theodorici: Quod tandem æquitas in Symmacho invenit cognitionem veritatis. Et factus est Præfus Symmachus.

(31) *Epist. Athalarici Theodorici ex filia negotiis, ac in regno successoris apud Cassiodorum Lib. VIII. Epist. XV.* Gratissimo profitemur animo, quod glorioli Domini avi nostri respondistis in Episcopatus electione iudicio. Oportebat enim arbitrio boni Principis obedire.

(32) *Epist. II. Pelagi I. ad Narsetem Italiae Ducem*: Recolere debet Celsinio vestra non ante Mediolanensem Episcopum fieri permisisti, nisi ad Clementissimum Principem exinde retulissetis, & quid fieri debuisset, ejus iterum scriptis retulissetis

(33) *Joannes Diaconus Lib. I. Epist. XXXIII. & XL.* Gregorium licet totis viribus renitentem Clerus, Senatus, Po-

modi Regum, & Imperatorum jus securis temporibus pro variis temporum conditionibus modo abrogatum, modo revocatum est; ut in nostris Canonicis Institutionibus *Lib. I. Tit. XIX.* jam observavimus.

XXIX. Quod vero ad reliquas attinet Ecclesias; jam inde ab VI. saeculo plerumque Episcoporum electiones imperiali, vel regio adsensu vel ante, vel post accedente, celebatae sunt. Id moris primum in Gallia obtinuit, uti ex Concilio Aurelianensi V. (34) perquam manifestum est. Quinimmo in Hispania Episcopi ad Regis nominationem eligi consueverunt: Concilium Tolet. XII. *Can. VI.* (35).

XXX. At negandum non est in Episcoporum electionibus praecipuas Episcoporum provinciae, ac Metropolitani partes fuisse. Concilia namque, atque adeo ipsi Principes sollicite cayerunt, ne propter civilis potestatis consensum antiqua electionum disciplina, praecipue quod ad eligiblem libertatem, vel minimum laederetur: uti ex pluribus etiam me-
dii

Populusque Romanus sibi concorditer Pontificem delegarunt. Quem ille apicem evitare decernens. *Etc.* At ubi Decretum generalitatis evitare nequivit, consensurum tandem aliquando simulavit, & Imperatori Mauritio, cuius filium ex lavacro sancto suscepserat, latenter litteras destinavit, adjurans, & multa prece deposcens, ne unquam ad sensum populis praebaret. At nihilominus Imperator danta praeceptione ipsum ordinari praecepit.